PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPILMA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.75110001-46

Site: WWW itapiuna ce - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

MENSAGEM DE PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E ILUSTRES VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPICJNA.

Senhores Vereadores,

Encaminho a está Egrégia Câmara Municipal de Vereadores para que possa ser
APRECIADO e posteriormente APROVADO o PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N°.06/2023 que CONCEDE AO SENHOR MARCOS AURELIO
FERNANDES DA SILVA, funcionário do Banco do Brasil, "TITULO DE CIDADÃO
ITAPILMENSE" pelos relevantes serviços prestados ao Município de Itapiúna.

A proposta do respectivo Projeto de Decreto Legislativo surgiu pela
necessidade de HOMENAGEAR o Senhor MARCOS AURELIO FERNANDES DA
SILVA, pela dedicação e relevantes serviços prestados em nosso município, então
mais que justo e necessário honra-lo com uma homenagem.

Segue em anexo a biografia/histórico de vida do mesmo.

Diante do exposto solicitamos a Vossas Excelências e aos ilustres
representantes do povo Itapiunense a apreciação com a objetividade de aprovarmos a
matéria.

Sala das Sessões. em 16 de agosto de 2023

F jinve Ce o c&A
FRANCISCO RODRIGUES DE MATOS

VEREADOR

PLENARIO: VEREADOR ANTONIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740.000- Itapiúna - Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPICJNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N°63.366.751/0001-46

Site: wi,A./w itanitina ce - www.facebook.com/camaramunicipaideitapiuna

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 06/2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
ltapiunense ao Senhor MARCOS AURELIO FERNANDES
DA SILVA e dá outras providências.

O nobre Vereador Francisco Rodrigues de Matos, no uso das atribuições legais
que lhes são conferidas por Lei, propõe para deliberação do Augusto Plenário e
a Câmara Municipal de Itapiima, DECRETA o seguinte:

Art. 1° - Fica concedido Título de Cidadão ltapiunense ao Senhor MARCOS
AURELIO FERNANDES DA SILVA, pelos bons e relevantes serviços prestados ao
Município de Itapitána.

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapieina,
especialmente para esse fim.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023

FA o oh; 94 isz_ ,4
FRANCISCO RODRIGUES DE MATOS

VEREADOR

PLENÁRIO: VEREADOR ANTONIO FELIX DE SOUSA
>A Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 • Itapiúna - Ceará.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA

ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.
CNPJ N° 63.366.751/0001-46

Site: wwwitapiuna.ce.lec. — www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna

BIOGRAFIA

MARCOS AURELIO FERNANDES DA SILVA

Marcos Aurelio Fernandes da Silva, filho de João
Boi da Silva - Francisca Fernandes da Silva,
nasceu no dia 06 de setembro de 1966, na cidade
de Quixadá-CE, Gerente do Banco do Brasil, 35
anos de Banco, formado em Direito e
Administração, passou a sua infância e
adolescência em Quixeramobim-CE, em 1982
passou a residir em Fortaleza -CE, em 1987 passou
a residir em Diamantino-Mato Grosso, ano em que
prestou concurso para o Banco do Brasil S.A.,
ficando em oitava colocação neste concurso,
tomando posse no Banco do Brasil 5.A. Em.
17/12/1987, trabalhou no estado do Mato Grosso
no período de 17/12/1987 a 23/02/2003. Tomou
posse no Banco do Brasil de Itapieina em

14/09/2004. na função de Assistente de Negócio, onde passou a residir até a data atual.
Foi promovido a Gerente de Serviços em 14/05/2007. Atuou como Gerente do Banco
do Brasil de Capistrano - CE no período 17/09/2019 a 03/03/2021, também como
Gerente do Banco do Brasil de Aracoiaba - CE no período 04/03/2021 a 04/07/2023.
Em 05/07/2023 foi designado para exercer a função de Gerente Geral do Banco do
Brasil de Itapiúna CE. Em 2005 começou a namorar a Senhorita Maria José Negreiros
(Marciana) e em 13/07/2013 contraiu Matrimônio com a mesma, tendo uma filha deste
casamento. Isabelle Negreiros Fernandes da Silva. O Senhor Marcos tem mais 03 três
filhos de relacionamentos anteriores, Renata Alves Fernandes da Silva, Raquel Alves
Fernandes da Silva e Raul da Silva Fernandes.

PLENARIO: VEREADOR ANTÔNIO FELIX DE SOUSA
Rua São Francisco, 50 Altos — Fone- (088) 3431 1255

CEP 62.740-000 - ttapiúna Ceará.